
Abstrakt  

Obezita je v dnešní době významným celosvětovým zdravotním problémem. 

Každoročně se zvyšuje množství osob s obezitou (BMI > 30 kg . m-2) a nadváhou  

(BMI > 25 kg . m-2). Obezita není jen kosmetickým nedostatkem, ale vede k mnoha závažným 

zdravotním komplikacím, především ke kardiovaskulárním chorobám, metabolickým 

poruchám apod. Můžeme ji definovat jako nadměrné množství tělesné tukové tkáně. Její 

rozvoj je často ovlivněn energetickým příjmem, který převažuje nad energetickým výdejem. 

Mnohé studie se v současnosti zabývají vlivem různých látek, které by potenciálně mohly 

působit jako léky pro snižování hmotnosti. Peptidové hormony, jimiž se tato práce zabývá, 

můžeme rozdělit  na dlouhodobě působící (leptin, inzulín, ghrelin) a krátkodobě působící 

(např. cholecystokinin, glukagonu podobný peptid 1, peptid YY, peptidy CART, 

melanokortinový systém, neuropeptid Y a hormon koncentrující melanin). Dále lze peptidy 

rozdělit podle jejich působení na příjem potravy na anorexigenní a orexigenní. Anorexigenní 

peptidy snižují příjem potravy, orexigenní působí opačně. 


